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Wydawałoby się, że na temat okresu w dziejach literatury Polskiej od 
przełomu XIX i XX wieku do pierwszych dekad nowego stulecia (cezurę 
stanowi tu rok 1989) powiedziano już wszystko. Zaryzykować wręcz moż-
na stwierdzenie, że pejzaż tego niezwykle – do tej pory –  zróżnicowanego 
i niejednorodnego w swoim charakterze fragmentu historii literatury pol-
skiej sytuuje się przed nami jako skończony i szczelnie zamknięty w swych 
ramach interpretacyjnych i pojęciowych. Okres ten, choć wnosi odmienne 
ideowo-artystyczne jakości (neoromantyzm, symbolizm, impresjonizm, 
dekadentyzm), które w dodatku często wzajemnie się przenikają i tworzą 
skomplikowaną kulturową różnorodność, określa się jednogłośnie mia-
nem modernizmu. Ta ogólna nazwa okresu kulturalnego przełomu wie-
ków obejmowała zespół nowatorskich tendencji i postaw we wszystkich 
dziedzinach – życia, myśli i sztuki. Mamy tu do czynienia z nowym czło-
wiekiem, nowym życiem i nową sztuką. W czasie tego oświecenia sposób 
czucia, myślenia i rozumienia rzeczywistości przez człowieka, jego empi-
ryczno-metafizyczna eksploracja rzeczywistości staje się jednocześnie jego 
„koniecznym bytu cieniem” – jak pisał o ironii Norwid. 

Aspekt rozumienia ironii jako figury interpretacyjnej modernizmu zo-
stał poruszony na sesji naukowej pt. „Ironia modernistów”, która odby-
ła się w dniach 12–13 maja 2017 roku w gmachu głównym Książnicy 
Podlaskiej im. Łukasza Górnickiego w Białymstoku. Organizatorami tego 
wydarzenia były: Katedra Badań Filologicznych „Wschód – Zachód”, Wy-
dział Filologiczny Uniwersytetu w Białymstoku, Katedra Historii Literatu-
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ry Pozytywizmu i Młodej Polski, Wydział Polonistyki Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego, Dział Naukowy Książnicy Podlaskiej im. Łukasza Górnickiego  
w Białymstoku. Pomysłodawcą przedsięwzięcia był profesor Jarosław Ław-
ski (KBF „Wschód – Zachód”), który w opublikowanym w 2016 roku arty-
kule Ironia młodopolska1 przedstawia ogólne cechy tego zagadnienia. Zwra-
cał przy tym uwagę, iż „jest to tylko hipotetyczny zarys, pewien model, 
który trzeba by sprawdzić interpretacyjnie na szerokim materiale literac-
kim, koniecznie wielorodzajowym i wielogatunkowym, uwzględniającym 
młodopolska krytykę teatralną i publicystykę”2. Swoistym sprawdzianem 
tezy profesora okazała się niewątpliwie zorganizowana w Białymstoku se-
sja naukowa. 

Tematyka związana z ironią modernistyczną obejmowała następujące 
pole badawcze:

n Ironia, jej typy i odmiany w literaturze polskiej i światowej okresu
   1880–1918.
n Teoretyczne wypowiedzi na temat ironii w literaturze europejskiej 
   i polskiej przełomu XIX i XX wieku.
n Autoironia, ironia a satyra i humor w tekstach modernistycznych.
n Sarkazm i jego ewokacje w literaturze epoki.
n Europejskie źródła i konteksty ironii modernistów.
n Ironia i sarkazm wobec pogranicznych jakości estetycznych 
   w epoce: groteski, tragizmu, tragigrotestki i innych.
n Słowo, obraz, muzyka, sztuka epoki a ironia.
W skład Komitetu Naukowego Konferencji weszli: prof. Anna Czaba-

nowska-Wróbel (UJ), dr hab. Anna Janicka (UwB), prof. senior Halina Kru-
kowska (UwB), dr hab. Dariusz Kulesza (UwB), prof. Jarosław Ławski (UwB), 
prof. Gabriela Matuszek-Stec (UJ), prof. Ryszard Nycz (UJ), prof. Magdalena 
Popiel (UJ), prof. Marian Stala (UJ), dr hab. Anna Wydrycka (UwB). 

Uroczystość otwarcia konferencji rozpoczęła się wystąpieniem prof. Ja-
rosława Ławskiego, który przywitał przybyłych do Książnicy Podlaskiej 
gości i oddał głos pani dyrektor Jolancie Gadek. Po powitalnym przemó-
wieniu Pani Dyrektor życzyła wszystkim zgromadzonym owocnych obrad, 
natomiast głos ponownie zabrał prof. Ławski, który przedstawił cele i to-
warzyszącą konferencji idee.  Następnie dr Marcin Bajko (UwB) i dr Urszu-

1	 Zob. J. Ławski, Ironia młodopolska, [w:] Młoda Polska w najnowszych badaniach,  
red. E. Jakiel, T. Linkner, Gdańsk 2016. 

2	 Tamże, s. 33.
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la M. Pilch (UJ) jako przewodniczący Komitetu Organizacyjnego sesji po-
dziękowali referentom za przybycie oraz zainteresowanie prezentowanym 
w tytule konferencji problemem.

Inauguracja konferencji nastąpiła wraz z rozpoczęciem pierwszego pane-
lu obrad plenarnych, którym przewodniczył prof. dr hab. Wiesław Rzońca 
(UW). Od godziny 9:45 referaty zaprezentowali: prof. dr hab. Gabriela Ma-
tuszek (UJ) O ironii w Biesach Marii Komornickiej, dr hab. Hanna Ratuszna, 
(prof. UMK, Toruń): „Opowieść o istnieniu” – „Kamień filozoficzny” Jana 
Lemańskiego, dr hab. Dorota Wojda (UJ, Kraków): „Cicha jak cień i gotowa 
do skoków tygrysich”. Ironia w krytyce literackiej Bolesława Leśmiana. Panel 
zakończył referat dra Pawła Wojciechowskiego (Ateneum, Gdańsk): Poezja 
ironiczna? Karola Irzykowskiego „korona wszelkiego myślenia”.

Po krótkiej dyskusji na temat wygłoszonych referatów i przerwie ka-
wowej odbyła się druga część obrad plenarnych, których przewodnictwo 
objęła prof. dr hab. Gabriela Matuszek (UJ). W tej części referaty wygłosili: 
prof. dr hab. Wiesław Rzońca (UW, Warszawa): Ironia romantyczna a po-
czątki ironii typu modernistycznego – Kierkegaard i Norwid, dr Wojciech Ha-

Przemówienie Gospodarzy Konferencji: pani dyrektor Jolanta Gadek (KP)  
i prof. Jarosław Ławski (UwB)
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merski (UAM, Poznań): Postępy ironii (według romantyków), dr hab. Anna 
Janicka (UwB, Białystok): Zapolska ironiczna, dr hab. Marek Kurkiewicz 
(UKW, Bydgoszcz): Świat z perspektywy dziecka o „duszy ironisty” – „Bogo-
wie” Antoniego Langego, dr hab. Anna Wydrycka (prof. UwB, Białystok): 
Ironia Antoniego Langego (wspomnienia więzienne, wybrane wiersze). 

Po wszystkich wygłoszonych referatach przewodnicząca obrad otwo-
rzyła dyskusję, która trwała do przerwy obiadowej.

Trzeciej części obrad plenarnych, trwającej od godziny 15:00, prze-
wodniczył dr hab. Marek Kurkiewicz (UKW, Bydgoszcz). W sekcji tej wy-
słuchano następujących referatów: dr Urszula Maria Pilch (UJ, Kraków): 
Ironia wobec braku w młodo-polskiej liryce, mgr Weronika Szulik (UW, War-
szawa): W Klubie Konstruktywistów – strategie autotematyczne we wczesnej 
prozie Romana Jaworskiego i Karola Irzykowskiego, mgr Kamil Krzysztof 
Pilichiewicz (UwB): W poszukiwaniu ironii, parodii i groteski nowoczesnej. 
Michał Głowiński i Roman Jaworski. 

Prowadzenie ostatniej części konferencji przejęła dr Urszula M. Pilch 
(UJ, Kraków). Swoje referaty wygłosili kolejno: mgr Tomas Horváth (SAV, 
Bratysława): Ironia fabularna w powieści Jana Hrušowskiego „Mężczyzna 
z protezą” i w wybranych nowelach Stefana Grabińskiego, dr Aleksandra 
Kołodziejczak (UwB, Białystok): Ironia w poezji Aleksandra Błoka: „Nie-

Pierwszy dzień obrad sesji - inauguracja
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znajoma contra przepiękna Pani”, mgr Irena Szewczenko: Zimna ironia  
w poezji Kazimierza Przerwy-Tetmajera i Iwana Franki, mgr Sebastian Ko-
chaniec (Książnica Podlaska): Trzy oblicza ironii w twórczości Stanisława 
Jacka Machniewicza. 

Po krótkiej i merytorycznej dyskusji zamykającej pierwszy dzień obrad 
i naukową część konferencji, uczestnicy udali się na uroczystą kolację. 

Drugi dzień sesji rozpoczął się o godzinie 9:00. Prowadzącym obra-
dy plenarne była dr hab. Dorota Wojda (UJ, Kraków), a swoje refleksje 
na temat ironii modernistycznej zaprezentowali następujący referenci: 
mgr Jolanta Dragańska (UwB, Białystok): Historiozoficzna ironia Amelii 
Hertzówny, dr Małgorzata Burzka-Janik (TL im. AM, Tarnowskie Góry): 
Konstatacja (nie)ludzkiej egzystencji. Gorzka ironia w poetyckich bajka Jana 
Lemańskiego, dr Marcin Bajko (UwB): Ironiczne pasje Stanisława Ludwi-
ka Licińskiego, dr Wojciech Gruchała (PWSZ, Krosno): Ironia w „Ozimi-
nie” Wacława Berenta. Obrady zakończył referat prof. dr. hab. Jarosława 
Ławskiego (UwB) – Ironia Tadeusza Micińskiego. Po zakończonych obra-
dach, krótkiej dyskusji na temat wygłoszonych referatów i przerwie kawo-
wej uczestnicy konferencji wzięli udział w panelu dyskusyjnym „Młoda 
Polska/Modernizm – zapomniane wymiary estetyki”, który prowadzili:  

Od prawej: dr Marcin Bajko (UwB), dr Urszula M. Pilch (UJ),  
prof. Jarosław Ławski (UwB)
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dr Urszula M. Pilch (UJ), dr Marcin Bajko (UwB) i prof. Jarosław Ławski. 
W czasie długiej i burzliwej dyskusji podkreślano, iż ironia była do tej 
pory żywiołem specyficznym w refleksji o Młodej Polsce. Zaakcentowano 
też wyraźnie konieczność kontynuowania badań nad tym zagadnieniem. 

Należy podkreślić, iż była to pierwsza z konferencji naukowych zor-
ganizowanych wspólnie przez placówki zajmujące się Młodą Polską na 
Uniwersytecie w Białymstoku  oraz Uniwersytecie Jagiellońskim. W zało-
żeniu organizatorów powstać ma cykl (projekt) badawczy „Młoda Polska 
– rewizje”. Kolejna konferencja z tego cyklu odbędzie się w 2018 roku  
i poświęcona będzie Tadeuszowi Micińskiemu, którego w tym roku przy-
pada100-lecie śmierci. W naukowej serii wydawniczej „Przełomy Pograni-
cza” ukaże się tom poświęcony ironii modernistów.  


